
BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN BOTOȘANI 

constituit la alegerile locale parțiale din anul 2025 

Str. Col. V. Tomoroveanu nr. 2, Botoşani 

e-mail: bjl.botosanifbec.ro 

  

  E PT TIE 

Nr. 23/06.04.2025 

Către Consiliul Judeţean Botoșani, 

În atenţia domnului Preşedinte al Consiliului Judeţean Botoşani 

Prin prezenta, vă comunicăm Hotărârea nr. 3/H/03.04.2025 a Biroului Electoral 

Judeţean Botoşani, privind înregistrarea semnelor electorale, depuse la Biroul Electoral 

Judeţean Botoșani de către partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale şi 

organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naționale pentru alegerile locale parțiale din 

anul 2025. 

 



BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN BOTOȘANI 

constituit la alegerile locale parțiale din anul 2025 

Str. Col. V. Tomoroveanu nr. 2, Botoșani 

e-mail: bil.botosanibec.ro 

      

Nr. 3/H/06.04.2025 

HOTĂRÂRE 
privind înregistrarea semnelor electorale, depuse la Biroul Electoral Judeţean Botoșani de către 

partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale şi organizațiile cetățenilor aparținând 

minorităţilor naţionale pentru alegerile locale parţiale din anul 2025 

Având în vedere prevederile art. 33 alin. (3) coroborat cu art. 59 din Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 

În temeiul art. 33 alin. (3) raportat la art. 39 alin. (1) lit. b) şi alin. (4) şi art. 59 alin. 

(7) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN BOTOȘANI 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. - Se înregistrează semnele electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, 

alianțelor electorale şi organizaţiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale la alegerile 

locale parţiale din anul 2025 din judeţul Botoşani, conform listei prevăzute în anexa la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Botoşani 

Președinte, 

Judecător Hanachiuc Gina — Alina



BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN BOTOȘANI 

constituit la alegerile locale parţiale din anul 2025 

Str. Col. V. Tomoroveanu nr. 2, Botoșani 

e-mail: bj1.botosani(â)bec.ro 

  

  

  

Nr. 3/H/06.04.2025 

HOTĂRÂRE 
privind înregistrarea semnelor electorale, depuse la Biroul Electoral Judeţean Botoşani de către 

partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparținând 

minorităților naţionale pentru alegerile locale parţiale din anul 2025 

Având în vedere prevederile art. 33 alin. (3) coroborat cu art. 59 din Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

În temeiul art. 33 alin. (3) raportat la art. 39 alin. (1) lit. b) şi alin. (4) și art. 59 alin. 

(7) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN BOTOȘANI 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. - Se înregistrează semnele electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, 

alianțelor electorale și organizaţiilor cetățenilor aparţinând minorităţilor naţionale la alegerile 

locale parţiale din anul 2025 din județul Botoşani, conform listei prevăzute în anexa la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Botoşani 

Președinte, 

 



1. SEMNUL ELECTORAL 

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 

  

PSD 

 



2. SEMNUL ELECTORAL 

PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR 

  

ALIANȚA PENTRU 
UNIREA ROMÂNILOR



3. SEMNUL ELECTORAL 

PARTIDUL SOS ROMÂNIA 

 



PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL 

 


